令和 6 年 9 月 11 日
近畿支部会員各位

（一社）建設コンサルタンツ協会 近畿支部
総務部会 環境安全委員会

令和 6 年度 建設コンサルタンツ協会近畿支部

安全管理研修会のご案内

 （一社）建設コンサルタンツ協会近畿支部では、国⼟交通省近畿地⽅整備局のご協⼒により「出前講座」の現
場安全管理研修会を対面・オンライン併用で開催します。

この「出前講座」は近畿地⽅整備局において事業や施策等について職員の持つ知⾒や国⼟交通⾏政に関する最新
情報を交え、わかりやすくお話をいただく場として⾏われている取組みであり今回は現場安全に関する講話を通じ、建設
コンサルタント技術者、また現場作業従事者として知っておくべき、学ぶべき点と、特に気を付けていただきたい重大事故
につながりやすい事例を中心にご説明をいただきます。

 今後も持続的な労働災害「ゼロ」の達成を目指して、また会員各社の安全管理能⼒の向上を目的として、ご多用
とは存じますが⾏政の⽴場からの情報を学ぶ貴重な機会としてぜひご参加をいただきますようお願い申し上げます。

記

１． 日時︓令和 6 年１０月 2 日（水）14:30〜16:00（受付開始 14:00〜）
２． 会場︓OMM 2 階 201 会議室   および  Web（Zoom ウェビナー）

      大阪市中央区大手前１－７－３１      TEL 06-6943-2020
【最寄駅】大阪メトロ谷町線又は京阪電⾞「天満橋」駅北改札⼝ OMM 地下 2 階に連絡
https://www.omm.co.jp/access/

３． テーマ ︓「直轄工事における事故発生状況について」
４． 実施概要︓事故発生状況及び事故防止に関する留意事項等について、特に重大事故につながりやすい事例を

中心にご説明をいただきます。
（予定）  (1)建設業における労働災害の発生状況

(2)直轄工事における事故発生状況
(3)事故事例
(4)近畿地⽅整備局の重点事故とその対策
(5)ヒューマンエラー対策
(6)安全管理の役割
(7)連絡事項

５． 講師︓国⼟交通省近畿地⽅整備局 企画部 技術調査課 課⻑補佐 矢羽田 寛治 様
６． 対象・定員︓建コン協近畿支部会員企業に所属する⽅

会場参加 40 名、WEB（Zoom ウェビナー）300 名
７． CPD（受講証明書）︓アンケートにご回答いただければ受講証明書を発⾏いたします。
８． 申込方法︓建設コンサルタンツ協会近畿支部 HP からお申込みください。
９． 申込期限︓令和６年 9 月 25 日（水）

以上